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 چكیده
 در مسائل مورفودیناميکی و ساماندهی رودخانه، جریان غالب شکل دهنده آبراهه به عنوان دبی طراحی در مسائلی چون احياء رودخانه استفاده

هرگونه تغيير در مورفولوژي آبراهه ين و یا جریان مؤثر محاسبه شود.صحرایی، جریان با یک دوره بازگشت معتواند به روش  . اصولاً جریان غالب میشودمي

براي  انجام این تحقيق از امار واطلاعات ایستگاه هيدرومتري ایدنک استفاده گردید که سيلاب با دوره بازگشت دوسال نتيجه تغييرات محلی در رسوب است. 

 مده است.آمتر مکعب بر ثانيه بدست  633و34643و 538ر .جریان موثر ودبی سيلابی به ترتيب پانتخاب شد.دبی مقطع به عنوان سيل سالانه 

 
 کلمات کلیدی: دبی، رودخانه، غالب. 

 

 مقدمه
مهندسی که می خواند تئوریهاي مجاري پایدار را براي کارهاي کنترل رودخانه بکار برد ابتدا می بایست تصميم گيري بنماید که چه دبی 

 ثابتی، دبی معادل به منظور شکل دادن مجرا می باشد. این شکل و مقدار جریان هر که باشد نامش )دبی غالب( گذارده شده است. 

ها شکل و ابعاد خود را با سيلابهاي گوناگون هماهنگ می کنند باید توجه داشت که این سيلابها هنگامی می توانند مؤثر  از آنجائيکه رودخانه

يه فوق واقع شوند که بيشتر از جریانی باشند که باعث حرکت رسوبات مواد کف و کناره )آستانه حرکت رسوبات(، در رودخانه باشند. با توجه به فرض

تغيير نمود که کليه سيلابهاي بالاتر از آستانه حرکت رسوبات نقش مؤثري در شکل گيري ابعاد رودخانه دارند بر این اساس در سال  می توان اینطور

( با استفاده از یک مدل فيزیکی در پوناي هندوستان به این نتيجه رسيد که رودخانه ها به لحاظ دیناميکی تحت یک رشته سيلابهایی می 1انگلس 1441)

 1444ميلادي این قبيل جریانات را جریان غالب نامگذاري نمود. در سال  1443توانند به حالت تعادل خود برسند. وي بدنبال تحقيقات خود در سال 

اسه اي به این ميلادي به دنبال آزمایشهاي بيشتر بر روي مدل فيزیکی با بستر م  1443ميلادي این قبيل جریانات را جریان غالب نامگذاري نمود. در سال 

کانال می باشد. وي در تکميل مطالعات خود به اهميت پارامترهاي عرض،  2درصد جریان مقطع پر 58نتيجه رسيد که مقدار جریان غالب به لحاظ کمی 

باشند. در حقيقت  عمق، شيب و دانه بندي مواد کف و کناره اشاره کرد و یادآور شد که پارامترهاي مذکور به دبی جریان و دبی رسوب وابسته می

 جریان غالب به جریان دائمی اطلاق می شود که بتواند مانند سيلابهاي طبيعی باعث ایجاد رژیم )تعادل( در رودخانه شود.
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